derit, qui tenaciter servabat sua; et hinc intellegite quid exspectent, qui rapiunt aliena. Cum ergo se prudentissimum consilium invenisse arbitraretur, de apothecis veteribus angustis deiciendis, et amplioribus novis aedificandis, et omnibus suis fructibus colligendis et recondendis, non alienis concupiscendis atque rapiendis; ait illi Deus: *Stulte*: ubi tibi sapiens videris, ibi stulte. *Stulte*, inquit, *hac nocte repetunt a te animam tuam; haec quae praeparasti cuius erunt?* (ib., 20). Si servaveris, tua non erunt: si erogaveris, tua erunt. Quid, inquit, reponis, quod relicturus es? Ecce increpatus est stultus male recondens. Si stultus est qui recondit sua, vos invenite nomen ei qui tollit aliena. Si sordidus est reconditor suorum, ulcerosus est raptor alienorum. Sed non qualis ille ulcerosus, qui iacebat ante ianuam divitis, et cuius canes linguebant ulcera. Ille enim ulcerosus erat in corpore; raptor, in corde.

CAPUT III.—3. *Dives qua immisericors, punitur*.—Fortassis aliquis respondeat, et dicat: Non valde magna poena erat illi homini, cui dixit Deus, *Stulte*. Non sic dicit Deus, *Stulte*, quomodo homo dicit. Tale in quemquam Dei verbum, iudicium est. Numquid [962] enim Deus stultis daturus est regnum caelorum? Quibus autem non est daturus regnum caelorum, quid eis restat, nisi poena gehennarum? Conicere hoc videmur: aperte hoc manifesteque videamus. Nam et ille dives, ante cuius ianuam iacebat pauperrimus ulcerosus, non est dictus raptor rerum alienarum.

roso se dice que fuera ladrón de cosas ajenas. *Habia*, dice, *un cierto rico que se vestía de púrpura y lino y que banquetaba cada día espléndidamente*. *Habia*, dice, *un rico*; no dice: «un calumniador»; no dice tampoco que fuera opresor de los pobres, ladrón de bienes ajenos, delator o encubridor, despojador de huérfanos o perseguidor de viudas; nada de eso, sino: *Habia cierto rico*. ¿Qué tiene de extraño? Era rico, pero con sus bienes. ¿A quién había quitado algo? ¿O acaso lo había quitado y el Señor lo calló? Si el Señor hubiese ocultado sus crímenes habría hecho acepción de personas él que nos dice: *No juzguéis con acepción de personas*. Por tanto, si quieres oír el crimen cometido por aquel rico, no busques otra cosa distinta de lo dicho por la Verdad. *Era rico; se vestía de púrpura y lino y banquetaba cada día espléndidamente*. ¿Cuál es, pues, su crimen? El ulceroso yaciendo a su puerta sin recibir ayuda. Con toda claridad se dice de él que era hombre sin misericordia. Si el pobre que yacía a la puerta hubiera recibido suficiente pan del rico, ¿se diría, hermanos, que aquél *deseaba saciarse con las migajas que caían de la mesa del rico*? Por sólo este acto inhumano de despreciar al pobre yacente a la puerta de su casa, sin alimentarlo de forma adecuada y digna, murió, fue sepultado, y cuando se hallaba en los infiernos en medio de tormentos, levantó sus ojos y vio al pobre en el seno de Abrahán. ¿Para qué demorarme en más detalles? Deseó una gota quien no dio una migaja, y no la recibió por

Erat quidam dives, inquit, *qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide* (Lc 16,19). *Dives*, inquit, *erat*: non dixit: Calumniator; non dixit: Pauperum oppressor; non dixit: Rerum alienarum raptor, aut delator, aut receptor; non dixit: Pupillarum spoliator; non dixit: Viduarum persecutor; nihil horum; sed: *Erat quidam dives*. Quid magnum est? *Dives* erat, de suo dives erat. Cui aliquid tulerat? An forte ille auferret, et Dominus de illo reticeret, et personam eius acciperet, si crimina eius absconderet, qui nobis dicit: *Nolite personaliter iudicare?* (Io 7,24). Si vis ergo audire crimen divitis illius, noli amplius quaerere, quam audis a Veritate. *Dives erat; induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide*. Quod ergo eius crimen? Iacens ante ianuam ulcerosus, et non adiutus. Hoc enim aperte de illo dictum est, quod immisericors erat. Numquid enim, carissimi, si pauper ille ante ianuam iacens sufficientem panem a divite acciperet, diceretur de illo quia *cupiebat saturari de micis quae cadebant de mensa divitis?* (Lc 16,21). Propter hanc solam inhumanitatem, qua contemnebat pauperem ante ianuam suam iacentem, nec congrue digneque pascebat, mortuus est et sepultus; et cum apud inferos in tormentis esset, levavit oculos suos, et vidit pauperem in sinu Abrahae. Et quid pluribus immorer? Desideravit guttam, qui non dedit micam: non accepit iusta sententia, qui non dedit

justa sentencia quien no dio por cruel avaricia. Por tanto, si ésta es la pena de los avaros, ¿cuál será la de los ladrones?

4. Pero me dice el ladrón de cosas ajenas: «Yo no soy como aquel rico: Celebro ágapes, llevo alimento a los encarcelados, visto a los desnudos, doy hospitalidad a los peregrinos». ¿Piensas que das? No quites y ya diste. A quien das, se alegra; pero a quien lo quitas, llora; ¿a quién de estos dos va a escuchar el Señor? Dices a quien diste: «Da gracias porque recibiste». Pero desde la parte contraria te dice el otro: «Lloro porque me lo quitaste». Quitaste a éste casi todo y diste a aquél sólo una mínima parte. Pero ni aunque hubieras dado a los necesitados lo que quitaste al otro, agradecerían a Dios tales obras. Te dice Dios: «Necio; te mandé dar, pero no de lo ajeno. Si tienes, da de lo tuyo; si no tienes nada propio que dar, es mejor que no des a nadie antes de despojar a los otros». Cuando Cristo el Señor se siente en el día del juicio y haga la separación poniendo a unos a la derecha y a otros a la izquierda, dirá a los que han obrado bien: *Venid, benditos de mi Padre, recibid el reino*; en cambio, a los estériles, los que nada bueno hicieron en favor de los pobres, les dirá: *Id al fuego eterno*. ¿Y qué ha de decir a los buenos? *Pues tuve hambre y me disteis de comer*, etc. Ellos responderán: *Señor, ¿cuándo te vimos hambriento?* Y él a ellos: *Cuando lo hicisteis a uno de mis pequeños, a mí me lo hicisteis*. Comprende, pues, necio que quieres dar limosna de lo robado, que si cuando alimentas a un cristiano alimentas a Cristo, cuando despojas a un

crudeli avaritia (cf. ib., 16,19-26). Si haec ergo poena est avarorum, quae poena raptorum?

CAPUT IV.—4. *Raptoris eleemosynae Deo non acceptae*.—Sed ait mihi raptor rerum alienarum: Ego similis illius divitis non sum. Agapes facio, vincitis in carcere victum mitto, nudos vestio, peregrinos suscipio. Dare te putas? Tollere noli, et dedisti. Cui dederis, gaudet; cui absteris, plorat: quem duorum istorum exauditus est Dominus? Dicis ei cui dederis: Gratias age quia accepisti. Sed alter tibi ex alia parte dicit: Ego gemo cui abstulisti. Et pene totum tenuisti, et exiguum illi dedisti. Si ergo quod alteri abstulisti egentibus dedisses, nec talia opera diligit Deus. Dicit tibi Deus: Stulte, iussi ut dares, sed non de alieno. Si habes, da de tuo: si non habes quod des de tuo, melius nulli dabis, quam alteros spoliabis. Dicturus est Dominus Christus, cum in iudicio suo sederit, et alios ad dexteram et ad sinistram alios separaverit, bene operantibus: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*; sterilibus autem, qui nihil boni in pauperes operati sunt: *Ite in ignem aeternum*. Et quae dicturus est bonis? *Esurivi enim, et dedistis mihi manducare*, et cetera. Et respondebunt illi: *Domine, quando te vidimus esurientem?* Et ille ad eos: [963] *cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. Intellege ergo, stulte, qui vis eleemosynam facere de rapina, quo iam si quando pascis christianum, pascis Christum; quando spolias christia-

cristiano despojas también a Cristo. Considerad lo que ha de decir a los de la izquierda: *Id al fuego eterno*. ¿Por qué? *Porque tuve hambre y no me disteis de comer; estuve desnudo y no me vestisteis*. Si, pues, irá al fuego eterno aquel a quien Cristo diga: «Estuve desnudo y no me vestiste», ¿qué lugar tendrá en el fuego eterno a quien diga: «Estuve vestido y me desnudaste»?

5. Es posible que te diga Cristo: «Estuve vestido y me desnudaste», y, cambiando de costumbre, pienses en despojar al pagano y vestir al cristiano. También entonces te responderá Cristo; mejor, te responderá ahora por cualquiera de sus ministros; te responderá y te dirá Cristo: «También aquí debes evitarme males. Si siendo cristiano despojas a un pagano, le impides que se haga cristiano». Quizá tengas que responder todavía a esto: «No le aplico el castigo por odio, sino más bien por amor a la disciplina misma; así, pues, despojo al pagano para que mediante esta disciplina dura y saludable se haga cristiano». Te escucharía y te creería si le devolvieses siendo ya cristiano lo que le quitaste cuando era pagano.